
  

  
  

  

 
  

All’Albo  

Al Sito WEB  

Agli Atti  
  

 OGGETTO: DETERMINA SELEZIONE OPERATORE ECONOMICO A CUI RICHIEDERE PREVENTIVO PER 

PROCEDERE AFFIDO DIRETTO TRAMITE MEPA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DECRETO-

LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, 

E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A), SUB 2.1), DEL DECRETO-

LEGGE N. 77/2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 108/2021  
  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

  

Titolo Progetto: innovative learning environments  

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-25660 

CUP: J54D22004320006 

CIG: A02DF60A94 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  





VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione  

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 
settembre 2021;  

VISTO  il D.Lgs 36/2023;  

VISTO  in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del 
quale «limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia 
previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione 
del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui 
all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui all'articolo 8, 
comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle 
procedure espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese 
quelle in corso, afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento alle acquisizioni delle 
amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con le dette 
risorse»;  

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, 
commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  

VISTO  l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE)  
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  



VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, 
l’art. 45, comma 2, lett. a);  

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n.  
43896 

VISTA  l’assunzione in bilancio determina del 21/03/2023 prot. n. 1044;  

CONSIDERATA  la determina a contrarre per procedere agli acquisti delle attrezzature previste dal 
progetto in oggetto;  

VISTA  l’esigenza di selezionare n. 1 Operatore Economico a cui richiedere regolare 
preventivo per la fornitura di arredi innovativi del progetto in oggetto;  

EFFETTUATE  le dovute ricerche dei principali prodotti e servizi sul Me.P.A. a cui la scuola è 
interessata per realizzare il progetto in oggetto;  

CONSIDERATA  la ricerca informale effettuata mediante la visualizzazione di siti web e cataloghi 
cartacei dei prodotti principali che occorrono per realizzare il progetto in oggetto;  

CONSIDERATA  la necessità di questa stazione appaltante di avere assistenza in tempi rapidi in a 
supporto degli acquisti da effettuare;  

SENTITO  il parere dei componenti del gruppo di supporto e del progettista;  

ADEGUATA  tale selezione al principio di rotazione  

DETERMINA  

La selezione del seguente Operatore Economico:  
  

Azienda  SEDE  Partita IVA  

INFO & TEL S.R.L. 
VIA FORNACE snc –  

85020 RIONERO IN VULTURE 01154270761 

per procedere alla richiesta del preventivo per affidare direttamente la fornitura di arredi innovativi, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 

2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 e mediante 

richiesta da inviare a mezzo posta elettronica certificata.  

Il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 è 

il Dirigente Scolastico prof.ssa Eugenia TEDESCO.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione 

Trasparente dell’Istituto.  

  

    

   Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                          prof.ssa Eugenia TEDESCO 

                                                                                                                                Firmato digitalmente 


		2023-11-23T11:16:45+0100
	TDSGNE69H42L326O




